REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES

sobre Retirada de lombo-faixa da Rua Japão,

altura do nº 1050 – Jardim Santo Antônio

Senhor Presidente,

Nos termos do Artigo 58 da Lei Orgânica do Município de Santo André, solicitamos que,

após a aprovação pelo Douto Plenário, seja expedido ofício ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito, requerendo informações acerca dos motivos que justificaram a retirada de lombo-

faixa na região do segundo subdistrito.

Conforme relatos de moradores da localidade, a municipalidade procedeu à retirada da

sinalização de trânsito (lombo-faixa), sem qualquer comunicação prévia sobre o motivo da

medida ou eventual substituição por outra forma de segurança viária.

Cumpre destacar que o local apresenta elevado risco, em razão do intenso fluxo de veículos

e pedestres. A instalação da lombo-faixa, à época, foi motivada por um gravíssimo

acidente envolvendo uma adolescente, que quase perdeu a vida em decorrência de

um veículo em alta velocidade que a atropelou.

Atualmente, a situação demanda ainda maior atenção, pois o tráfego no local se intensificou

significativamente em razão da presença de um espaço educacional, por onde circulam

diariamente pais e filhos.

Diante do exposto, REQUEREMOS as seguintes informações:

1) Quais os motivos que justificaram a retirada da lombofaixa?

2) Quais serão as medidas adotadas para reestabelecer a segurança do trânsito no

local?

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 18 de agosto de 2025.

Vereador

BAHIA - EVILASIO

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003400370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-18T10:46:14-0300